An oath for Valmalle given to Guilhem VIII of Montpellier in 1197 accumulates virtually every possible formula in an exhaustive compilation worthy of a law textbook. ‘By stipulation, we firmly promise you and yours, lords of the city of Montpellier, without any delay or deferment, in anger or appeasement, in war or in peace, in winter or in summer, by night or by day, without any contradiction or complaint, fully according to your will and your people, for your service or without, faithfully, that we will restore to you this fortification and all the others that

---

<sup>8</sup> In our corpus, we have not found any link between the surrender of the fief and the institution of the liegancy (‘ligesse’), as explained by Jean Richard (Richard 1968, p. 174-175).

<sup>9</sup> *Supradictus comes convenit ad jamdicto Tedballo ut neque ille, neque ejus conjux predicta nec filius non requirant potestatem de supradicto castro ad Tedballo in sua vita* (Miquel Rosell 1945, I, n° 67). Similarly in Arraona in 1063: *donant ei ipsas terras ad fevum, eo ut non querat et nonprehendat potestatem a predicto castro Arraone* (Miquel Rosell 1945, I, n° 469).

<sup>10</sup> Bonnassie 1975-1976, 2, p. 765-766.

<sup>11</sup> 1190: *Que omnia habeo et teneo de te ad feudum francum et honoratum ita quod nullum supradictorum castrorum vel villarum tibi vel tuis nec alicui comiti Melgoriensi reddere teneat* (Rouquette, Villemagne 1912, n° 202, p. 362-364). 1199: *teneatis et habeatis, tu et successores tui, castrum, cum omnibus suis forciis, ad feudum per hominiscum sine reddicione, que non debet fieri michi, vel futuro domino Montispessulani* (Miquel Rosell 1945, n° 533, p. 711-712).

<sup>12</sup> *Ego Ermengardis, vicecomitissa Narbone, per me et per omnes successores meos, bona fide et sine dolo, cum hac carta solvo, gurgipio omninoque defero, post mortem meam, tibi Ermengaudo de Faberzano et successoribus tuis qui habuerint dominium castri de Faberzano, totum scilicet sacramentale quod habeo et habere debeo in castello de Faberzano ut videlicet post mortem meam tu Ermengaudus vel tui non teneamini predictum castellum de Faberzano reddere nec teneamini propter ipsum castellum sacramentum aliquod facere ulli successori meo nec alicui alii persone urbi Narbone dominantis* (Caille, 1995, 42).

will be made in it, to you or to your faithful messenger, whenever you ask for it on your orders or your people's'.<sup>13</sup> Here the request is unconditional. Other formulations express ways of claiming for the Lord 'with great and small force'.<sup>14</sup> This expression seems to mean that restitution can be claimed for a small troop during a one-off horse ride, or for a real expedition of the lord's *ost*.